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Sposób wytwarzania szkła szarego,
pochłaniającego promieniowanie podczerwone

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia szkła szarego, pochłaniającego promieniowa¬
nie podczerwone, przeznaczonego do oszkleń bu¬
dynków i środków transportu.

Znane szkła pochłaniające selektywnie zawierają
przeważnie pierwiastki grupy przejściowej, grupy
lantanowców lub innych jak molibden, miedź. Za¬
leżnie od doboru wprowadzanych pierwiastków, ich
ilości, składa szkła podstawowego, parametrów pro¬
wadzenia procesu można uzyskać szkła o różnych
krzywych pochłaniania w zakresie promieniowa¬
nia nadfioletowego, widzialnego i w bliskiej pod¬
czerwieni.

Stosownie do przeznaczenia szkłom stawia się
określone wymagania odnośnie selektywnego po¬
chłaniania. Szkłom dla budownictwa i środków
transportu mogą być stawiane wymagania: inten¬
sywnego pochłaniania promieniowania w podczer¬
wonej części widma (promieniowanie „cieplne")
i jednocześnie selektywnego pochłaniania w części
widzialnej widma (np. szkło brązowe, niebiesko-
-zielone, szare).

Szkła pochłaniające w różnym stopniu promie¬
niowanie w podczerwonej części widma i pochła¬
niające w widzialnej części widma w sposób da¬
jący w świetle przechodzącym wrażenie zbliżone
do „szarości" mogą być otrzymywane przez wpro¬
wadzenie do szkła na ogół 3—5 z następujących
pierwiastków: miedź, kobalt, molibden, nikiel,
chrom, żelazo, mangan w odpowiedniej kombinacji.

Wymienione pierwiastki wprowadzano do zesta¬
wu na różnym stopniu wartościowości i w postaci
różnj^ch związków, co nie zapewniało stabilizacji
występowania tych pierwiastków w szkle w postaci
jonów w odpowiednim układzie wartościowości,
decydującym o charakterze selektywnego pochła¬
niania promieniowania przez szkło. Trudności te
rozwiązuje całkowicie sposób wytwarzania szkła
szarego, pochłaniającego promieniowanie podczer¬
wone według wynalazku.

Sposób według wynalazku polega na wprowa¬
dzeniu do krzemionkowego szkła sodowo-wapnio-
wego (układ typowy szkła budowlanego: Si02—
—CaO—MgO—NazO) jonów żelazawych (Fe2+), ni-
klawych (Ni2+) i kobaltawych (Co2+). Dla wprowa¬
dzenia tych jonów do szkła, do zestawu surowców
dodaje się szczawiany: żelazawy, niklawy i kobal-
tawy, przy czym szczawiany niklawy i/lub kobal-
tawy mogą być zastąpione odpowiednio innymi
związkami nieutleniającymi niklawymi i/lub ko-
baltawymi. Wprowadzenie do zestawu związków,
w których jony pochłaniające promieniowanie są
chemicznie związane z grupą redukcyjną, zapewnia
stabilizację atmosfery w stopie, warunkującą uzys¬
kanie właściwego układu wartościowości, co de¬
cyduje o pożądanej charakterystyce przepuszczal¬
ności w zakresie widzialnym i podczerwonym wid¬
ma.

Korzystne, ilości dodawanych środków pochła-
so niających promieniowanie do zestawu surowców
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w przeliczeniu na 1 kg masy szklanej wynoszą:
— szczawian żelazawy dwuwodny 2,0—20,0 g,
— szczawian niklawy dwuwodny 0,5—10,0 g lub

inny nieutleniający związek niklawy w ilości
0,2—4,0 g w przeliczeniu na tlenek niklawy,

— szczawian kobaltawy dwuwodny 0,05—1,0 g
lub inny nieutleniający związek kobaltawy w

ilości 0,02—0,4 g w przeliczeniu na tlenek kobaltawy.
Szkło topione jest w atmosferze redukcyjnej.

Otrzymaną masę formuje się konwencjonalnymi
metodami. Wytworzone szkło może być poddawane
dodatkowym procesom takim jak gięcie, hartowa¬
nie itd.

Przykład. Sposób wytwarzania szkła szarego,
pochłaniającego promieniowanie podczerwone
przedstawiony jest na przykładzie:

Do zestawu surowców na 1 kg masy szklanej:
piasek 0,72 kg, wapień 0,03 kg, dolomit 0,18 kg,
soda 0,27 kg, sulfat 0,02 kg, koks 0,002 kg dodaje
się:

szczawian żelazawy dwuwodny 4,000 g
szczawian niklawy dwuwodny 1,468 g
szczawian kobaltawy dwuwodny 0,195 g

Szkło topione jest w atmosferze redukcyjnej?
Z zestawu podanego wyżej otrzymuje się szkło

o następującym składzie w procentach wagowych:
Si02 72,0, CaO 7,8, MgO 3,9, NazO 15 oraz składniki
pochłaniające promieniowanie w przeliczeniu na
tlenki metali 2 wartościowych: FeO — 0,160, NiO —
0,060, CoO — 0,008.

Resztę do 100% stanowią zanieczyszczenia z su¬
rowców podstawowych.

Szkło wytopione z zestawu o składzie przeto¬
czonym w przykładzie ma przy grubości 5 mm
następującą charakterystykę:

a) przepuszczalność całkowita w zakresie widma
widzialnego (źródło światła B) — 42,3%

b) przepuszczalność w podczerwieni — minimum
przepuszczalności w paśmie 1100 nm — 38,0%

c) współrzędne trójchromatyczne (źródło światła
B) x = 0,342

y = 0,353
z = 0,305

Współrzędne trójchromatyczne źródła promienio¬
wania B (światło słoneczne):

x = 0,348
y = 0,352

5 z = 0,300.
Szkło otrzymane sposobem według wynalazku

pochłania intensywnie promieniowanie w podczer¬
wonej części widma jak również promieniowanie
w widzialnej części widma, w sposób nie zmie-

io niający współrzędnych trójchromatycznych światła
słonecznego (źródło światła B), dający w efekcie
w słonecznym świetle przechodzącym wrażenie
przyjemnej szarości. Szkło o takim zespole właś¬
ciwości, zastosowane jako oszklenie, powoduje

15 zmniejszenie nagrzewania i zmniejszenie nadmier¬
nie jaskrawego naświetlenia wnętrz przez promie¬
niowanie słoneczne, przy zachowaniu naturalności
barw.

20 Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania szkła szarego pochłania¬
jącego promieniowanie podczerwone, z zestawu
surowców krzemionkowego szkła sodowo-wapnio-

25 wego, z dodatkiem związków pierwiastków z grupy
przejściowej, znamienny tym, że do zestawu su¬
rowców wprowadza się żelazo, nikiel i kobalt w
postaci szczawianu żelazawego, niklawego i ko-
baltawego przy czym szczawian niklawy i/lub ko-

30 baltawy mogą być zastąpione odpowiednio innymi
związkami nieutleniającymi niklawymi i/lub ko-
baltawymi, a zestaw taki topi się w atmosferze
redukującej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
35 do zestawu surowców wprowadza się w przelicze¬

niu na 1 kg masy szklanej szczawian żelazawy
dwuwodny w ilości 2,0—20,0 g, szczawian niklawy
dwuwodny w ilości 0,5—10,0 g lub inny nieutle¬
niający związek niklawy w ilości 0,2—4,0 g w

40 przeliczeniu na tlenek niklawy, szczawian kobal¬
tawy dwuwodny w ilości 0,05—1,0 g lub inny
nieutleniający związek kobaltawy w ilości 0,02—
0,4 g w przeliczeniu na tlenek kobaltawy.
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